
 

 

 
Laufende Nr./ 
Jahrgang 

Seitenzahl Aktenzeichen 

44.2007 1 - 8 6034.04 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Amtsblatt der 
Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg  
 
Herausgegeben im Auftrage des Präsidenten von der Abteilung 4 der Zentralen Hochschulverwaltung, 
Prinzregentenufer 41, 90489 Nürnberg, Tel. (09 11)58 80-43 29 
 
Postanschrift: Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften 
  – Fachhochschule Nürnberg, Studienbüro 
 Postfach, 90121 Nürnberg 
E-Mail: Studienbuero@ohm-hochschule.de) 
 

 

 

 

 

Studien- und Prüfungsordnung für das 
Weiterbildungsangebot Betriebswirtschaft für Ingenieure und Ingenieurinnen 

an der Georg-Simon-Ohm-Hochschule 
für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg (SPO WZ-BFI) 

 
Vom 12. November 2007 

 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 43 Abs. 6, Art. 58 Abs. 1, Art. 61 Abs. 2 und Abs. 8 Satz 2 des 
Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245) erlässt die Georg-Simon-
Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg folgende Satzung: 
 
 

§ 1 
Zweck und Ziel der Satzung 

 
Diese Satzung regelt das Weiterbildungsangebot Betriebswirtschaft für Ingenieure und Ingenieurinnen, 
das Hochschulabsolventen und Hochschulabsolventinnen der Ingenieurwissenschaften und anderer 
nicht-wirtschaftlicher Fachrichtungen, bzw. Personen mit einschlägiger fundierter Berufserfahrung in kon-
zentrierter und praxisnaher Form die erforderliche Fachkompetenz vermittelt.  
 
 

Studienbüro 
      
      
 
 
14.11.2007 

1



 

§ 2 
Qualifikationsvoraussetzungen 

 
(1) Voraussetzung für die Teilnahme am Weiterbildungsangebot „Betriebswirtschaft für Ingenieure und 

Ingenieurinnen“ ist grundsätzlich ein erfolgreich abgeschlossenes Hochschulstudium in einem nicht-
wirtschaftlich ausgerichteten Studium oder eine mindestens zweijährige, einschlägige Berufstätigkeit 
oder die nachgewiesene Qualifikation als Potenzialträger oder -trägerin eines Unternehmens. Über 
die Einschlägigkeit des Hochschulstudiums bzw. der Berufstätigkeit entscheidet die Prüfungskom-
mission.  

 
(2) Die Teilnahme am Weiterbildungsangebot setzt voraus, dass zwischen dem Teilnehmer bzw. der 

Teilnehmerin und der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhoch-
schule Nürnberg oder einer von der Hochschule beauftragten Einrichtung ein Vertrag über die 
Durchführung des Weiterbildungsangebots zustande gekommen ist. 

 
(3) Eine Teilnahme an einzelnen Modulen des Weiterbildungsangebots ist möglich. Darüber kann auf 

Wunsch des Teilnehmers bzw. der Teilnehmerin eine Teilnahmebescheinigung ausgestellt werden. 
 
 

§ 3 
Ausbildungsdauer 

 
Das Weiterbildungsangebot umfasst in der Regel sechs Monate. Es wird als Wochenendveranstaltung 
(Freitag und Samstag) berufsbegleitend durchgeführt. Zum Erwerb des Hochschulzertifikats müssen alle 
Module in maximal zwei aufeinander folgenden Kursen belegt werden. Die maximal zulässige Studien-
dauer beträgt somit zwei Jahre. 
 
 

§ 4 
Lehrveranstaltungen 

 
(1) Die Fächer mit ihren Lehrveranstaltungen sowie die Prüfungen sind in der Anlage 1 zu dieser Stu-

dien- und Prüfungsordnung festgelegt. 
 
(2) Ziele und Inhalte der einzelnen Fächer ergeben sich aus dem Veranstaltungs- und Terminplan (An-

lage 1). 
 
 

§ 5 
Veranstaltungs- und Terminplan 

 
Das Georg-Simon-Ohm Management-Institut erstellt zur Sicherstellung des Lehrangebots und zur Infor-
mation der Weiterbildungsteilnehmer und -teilnehmerinnen einen Veranstaltungs- und Terminplan. Er ist 
hochschulöffentlich bekannt zu machen. Der Veranstaltungs- und Terminplan soll insbesondere auch 
Regelungen und Angaben enthalten über die zeitliche Aufteilung sowie die Form und Organisation der 
Lehrveranstaltungen.  
 
 

§ 6 
Prüfung 

 
(1) Die Prüfungen bilden den ordnungsgemäßen Abschluss des Weiterbildungsangebots „Betriebswirt-

schaft für Ingenieure und Ingenieurinnen“.  
 

2



 

(2) Der Lehrgang ist eingeteilt in sieben Hauptfächer, von denen jedes mit einer schriftlichen Prüfung 
abgeschlossen wird.  

 1. Industrielles Rechnungswesen 
 2. Finanzierung und Investition 
 3. Personalführung; Arbeitsrecht 
 4. Beschaffung und Logistik; Vertragsrecht 
 5. Marketing und Vertrieb; Wettbewerbsrecht 
 6. Projektmanagement; Wirtschaftspolitik 

7.  Unternehmensführung 
 

Die Prüfungen zu den Fächern finden jeweils in der letzten Lehrveranstaltung der einzelnen  
(Teil-) Fächer statt. In jedem der genannten Fächer ist eine Klausur von 90 Minuten unter Aufsicht zu 
schreiben. Die Klausur kann aus mehreren Teilen bestehen. Vor Beginn der Prüfung wird bekannt 
gegeben, welcher Hilfsmittel sich der Teilnehmer bzw. die Teilnehmerin bei der Anfertigung der 
Klausur bedienen darf. 

 
(3) Zur Leistungsbewertung werden Noten von „sehr gut“ bis „nicht ausreichend“ verwendet und im 

Zeugnis verbal und in Zahlenwerten ausgewiesen. 
 
(4) Das Weiterbildungsangebot ist erfolgreich abgeschlossen, wenn in allen Prüfungen mindestens die 

Note „ausreichend“ erzielt wurde. 
 
(5) Auf Antrag kann eine Prüfung einmal wiederholt werden, wenn sie mit einer nicht ausreichenden 

Endnote bewertet wurde. 
 
 

§ 7 
Prüfungszeugnis und Zertifikat 

 
Über die Prüfungen wird ein Prüfungszeugnis ausgestellt, das die Noten der einzelnen Prüfungsfächer 
enthält (siehe Anlage 2). Mit dem Zeugnis wird ein Zertifikat über die Teilnahme an dem Seminar Be-
triebswirtschaft für Ingenieure und Ingenieurinnen ausgehändigt. Das Hochschulzertifikat erhält der Teil-
nehmer bzw. die Teilnehmerin nach erfolgreichem Bestehen aller Prüfungen (siehe Anlage 3). Bei Teil-
nahme an einzelnen Veranstaltungen und Prüfungen werden ausschließlich diese Prüfungen bescheinigt. 
 

§ 8 
Prüfungskommission 

 
Am Georg-Simon-Ohm Management-Institut wird eine Prüfungskommission gebildet, die aus drei haupt-
amtlich lehrenden Professoren bzw. Professorinnen besteht. Diese Prüfungskommission ist auch für das 
Weiterbildungsangebot „Betriebswirtschaft für Ingenieure und Ingenieurinnen“ zuständig und übernimmt 
die Aufgaben des Prüfungsamtes. 
 
 

§ 9 
Sonstige Bestimmungen 

 
Für das berufsbegleitende Weiterbildungsangebot, insbesondere die Prüfungen und das Prüfungsverfah-
ren, gelten die Vorschriften der Rahmenprüfungsordnung für die Fachhochschulen (RaPO) vom 17. Ok-
tober 2001 (GVBl S.686) sowie der Allgemeinen Prüfungsordnung der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für 
angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg (APO) vom 19. Oktober 2007 (Amtsblatt der 
Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg 2007 lfd. 
Nr. 37, www.ohm-hochschule.de) in der jeweils gültigen Fassung entsprechend, soweit dem nicht die 
Bestimmungen dieser Satzung und der Charakter der berufsbegleitenden Weiterbildung entgegenstehen. 
 
 

3



 

§ 10 
In-Kraft-Treten 

 
Diese Studien- und Prüfungsordnung tritt mit Wirkung vom 01. November 2007 in Kraft. 
 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fach-
hochschule Nürnberg vom 6. November 2007 und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Präsidenten der Georg-Simon-Ohm-
Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg vom 12. November 2007. 
 
 
Nürnberg, 12. November 2007 
 
 
 
 
Prof. Dr. Michael Braun  
Präsident 
 
 
Diese Satzung wurde im Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürn-
berg 2007, lfd. Nr. 44, www.ohm-hochschule.de, veröffentlicht. Die Veröffentlichung wurde am 14. November 2007 durch Aushang 
in der Hochschule bekannt gegeben. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anlagen: 
 
Anlage 1: Veranstaltungs- und Terminplan 
Anlage 2: Zeugnis 
Anlage 3: Zertifikat 

4



  
 Betriebswirtschaft für Ingenieurinnen und Ingenieure 
 Berufsbegleitendes Weiterbildungsprogramm 
 für Praktiker auf Hochschulniveau 
 

  

  
 Veranstaltungsplan (Anlage 1)  

 
Das Weiterbildungsprogramm besteht aus 7 Modulen zu je 26 Stunden 
(je 45 Minuten inkl. Prüfung).     

  
Der Kurs ist auch für auswärtige Teilnehmerinnen und Teilnehmer 
problemlos durchführbar  
  Kurstage 

  Freitags von 16.00 bis 19.15 Uhr  
 Samstags von 8.30 bis 13.30 Uhr   
    
 Nach bestandener Prüfung Abschluss mit Zertifikat Hochschul- 
 Business Manager (Georg-Simon-Ohm Hochschule Nürnberg) zertifikat  
 Business Managerin (Georg-Simon-Ohm Hochschule Nürnberg)    
    
   Nürnberg Kursort 
  
 Der Kurs ist branchenübergreifend angelegt Branche 
 
 
Das Programm umfaßt jeweils 90-minütige Klausuren in allen Lehrgebieten, wel-
che direkt nach Durchführung der Lehrgangseinheiten geschrieben werden. So 
wird das Erlernte vertieft und darauf aufgebaut.  
 
Nach erfolgreichem Bestehen aller Klausuren erhalten die Teilnehmer/-innen ein 
Hochschulzertifikat und ein Zeugnis zum „Business Manager/in“  
(Georg-Simon-Ohm-Hochschule Nürnberg).  
 
 
 

Anlage 1

5



  
 Betriebswirtschaft für Ingenieurinnen und Ingenieure 
 Berufsbegleitendes Weiterbildungsprogramm 
 für Praktiker auf Hochschulniveau 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 Module Lehrinhalte 
1 Industrielles  

Rechnungswesen 
 Bilanz und Bilanzpolitik  
 Gewinn- und Verlustrechnung 
 Vollkostenrechnung 
 Deckungsbeitragsrechnung 
 Kurzfristige Erfolgsrechnung 
 Kalkulationsverfahren 

2 Finanzierung und  
Investition 

 Ablauf und Methoden von Investitions-
entscheidungen  

 Arten der Außen- und Innenfinanzierung 
 Sonderformen der Finanzierung 
 Finanzanalyse 

3 Personalführung  Mitarbeiterführung 
 Auswahl und Einführung neuer Mitarb. 
 Team- Führung 
 Arbeitsrecht 

4 Beschaffung und Logistik  Bedarfsermittlung 
 E-Procurement 
 Distributionslogistik 
 Supply Chain Management 
 Lagerhaltung 
 Outsourcing 
 Vertragsrecht 

5 Marketing und Vertrieb  Marketingidee 
 Marktforschung 
 Marketing-Management 
 Kreativitätstechniken 
 Marketinginstrumente 
 Investitionsgütermarketing  
 Wettbewerbsrecht  

6 Projektmanagement und 
volkswirtschaftliche  
Rahmenbedingungen 

 Projektorganisation und –planung 
 Projektcontrolling 
 Erfolgsfaktoren 
 Volkswirtschaftliches Rechnungswesen 
 Makroökonomische Grundlagen 
 Finanzpolitik 
 Europ. Währungsunion und Geldpolitik 

7 Unternehmensführung  Rechtsformen 

 Corporate Governance 

 Mitbestimmung 

 Controlling & Budgets 

 Plan- und Prozesskosten 

 Profit-Center 

 Plan-Ist Vergleich 

 Kennzahlen 

 Strategische Analyse und Planung 

Module 

Anlage 1

6



Anlage 2 

 
 

Georg-Simon-Ohm Management-Institut, 
Kressengartenstr. 2, 90402 Nürnberg 

 
 

Herr/Frau       

hat vom       bis       (182 Stunden) am 

Weiterbildungsprogramm  

Betriebswirtschaft für Ingenieure und Ingenieurinnen 

zum/zur 

Business-Manager/Business Managerin 
(Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg) 

 

mit Erfolg teilgenommen und die Gesamtnote       erreicht. 

In den einzelnen Prüfungsfächern wurden folgende Ergebnisse erzielt: 

• Industrielles Rechnungswesen:        

• Finanzierung und Investition:        

• Personalführung/Arbeitsrecht:        

• Beschaffung und Logistik/Vertragsrecht:        

• Marketing und Vertrieb/Wettbewerbsrecht:        

• Projektmanagement/Wirtschaftspolitik:        

• Unternehmensführung:        

 
 
Nürnberg, … 
 
 

 Prägesiegel 
 
 
 
Prof. Dr. Michael Braun Dr. Bernd Hümmer 
Präsident Geschäftsführer GSO-MI 
 

7



Anlage 3 
 

 
 

Georg-Simon-Ohm Management-Institut, 
Kressengartenstr. 2, 90402 Nürnberg 

 
 
 
Die GEORG-SIMON-OHM-HOCHSCHULE FÜR ANGEWANDTE WISSENSCHAFTEN – 

FACHHOCHSCHULE NÜRNBERG  

 

bestätigt, dass 

 

Herr/Frau       

geboren am       in       

vom       bis       

mit Erfolg am Weiterbildungsprogramm  

Betriebswirtschaft für Ingenieure und Ingenieurinnen teilgenommen hat. 

 

Herr/Frau       ist somit berechtigt, sich 

 

Business-Manager/Business Managerin 
(Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg) 

 

zu nennen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nürnberg, … 
 
 
 Prägesiegel 
 
 
 
Prof. Dr. Michael Braun Dr. Bernd Hümmer 
Präsident Geschäftsführer GSO-MI 
 

 

8




